
财通资管双安债券型证券投资基金

2023年第2季度报告

2023年06月30日

基金管理人:财通证券资产管理有限公司

基金托管人:平安银行股份有限公司

报告送出日期:2023年07月21日

§1 重要提示

基金管理人的董事会及董事保证本报告所载资料不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

基金托管人平安银行股份有限公司根据本基金合同规定，于2023年07月20日复核了本报告中的财务指标、净值表现和投资组合报告等内容，保证复核内容不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏。

基金管理人承诺以诚实信用、勤勉尽责的原则管理和运用基金资产，但不保证基金一定盈利。

基金的过往业绩并不代表其未来表现。投资有风险，投资者在作出投资决策前应仔细阅读本基金的招募说明书。

本报告中财务资料未经审计。

本报告期自2023年04月01日起至2023年06月30日止。

§2 基金产品概况

基金简称	财通资管双安债券	
基金主代码	015957	
基金运作方式	契约型开放式	
基金合同生效日	2022年12月09日	
报告期末基金份额总额	53,415,095.40份	
投资目标	在严格控制风险的基础上，把握市场机会，追求基金资产的稳健增值。	
投资策略	1、大类资产配置策略；2、债券投资策略；3、可转换债券和可交换债券投资策略；4、股票投资策略；5、国债期货投资策略。	
业绩比较基准	中债综合指数（全价）收益率×95%+沪深300指数收益率×5%	
风险收益特征	本基金为债券型基金，理论上其预期风险与预期收益高于货币市场基金，低于混合型基金和股票型基金。	
基金管理人	财通证券资产管理有限公司	
基金托管人	平安银行股份有限公司	
下属分级基金的基金简称	财通资管双安债券A	财通资管双安债券C
下属分级基金的交易代码	015957	015958

报告期末下属分级基金的份额总额	53,396,654.29份	18,441.11份
-----------------	----------------	------------

§3 主要财务指标和基金净值表现

3.1 主要财务指标

单位：人民币元

主要财务指标	报告期(2023年04月01日 - 2023年06月30日)	
	财通资管双安债券A	财通资管双安债券C
1.本期已实现收益	454,054.11	102.30
2.本期利润	544,129.53	139.50
3.加权平均基金份额本期利润	0.0113	0.0131
4.期末基金资产净值	54,290,576.16	18,719.12
5.期末基金份额净值	1.0167	1.0151

注：1、所述基金业绩指标不包括持有人认购或交易基金的各项费用，计入费用后实际收益水平要低于所列数字。

2、本期已实现收益指基金本期利息收入、投资收益、其他收入（不含公允价值变动收益）扣除相关费用和信用减值损失后的余额，本期利润为本期已实现收益加上本期公允价值变动收益。

3.2 基金净值表现

3.2.1 基金份额净值增长率及其与同期业绩比较基准收益率的比较

财通资管双安债券A净值表现

阶段	净值增长率①	净值增长率标准差②	业绩比较基准收益率③	业绩比较基准收益率标准差④	①-③	②-④
过去三个月	1.17%	0.09%	0.63%	0.05%	0.54%	0.04%
过去六个月	1.63%	0.07%	1.14%	0.05%	0.49%	0.02%
自基金合同生效起至今	1.67%	0.07%	1.21%	0.05%	0.46%	0.02%

财通资管双安债券C净值表现

阶段	净值增长率①	净值增长率标准差②	业绩比较基准收益率③	业绩比较基准收益率标准差④	①-③	②-④
过去三个月	1.17%	0.09%	0.63%	0.05%	0.54%	0.04%
过去六个月	1.63%	0.07%	1.14%	0.05%	0.49%	0.02%
自基金合同生效起至今	1.67%	0.07%	1.21%	0.05%	0.46%	0.02%

				④		
过去三个月	1.10%	0.09%	0.63%	0.05%	0.47%	0.04%
过去六个月	1.49%	0.07%	1.14%	0.05%	0.35%	0.02%
自基金合同生效起至今	1.51%	0.07%	1.21%	0.05%	0.30%	0.02%

3.2.2 自基金合同生效以来基金累计净值增长率变动及其与同期业绩比较基准收益率变动的比较

财通资管双安债券A累计净值增长率与业绩比较基准收益率历史走势对比图

(2022年12月09日-2023年06月30日)



财通资管双安债券C累计净值增长率与业绩比较基准收益率历史走势对比图



注：1、本基金合同于 2022 年 12 月 09 日生效，截止报告期末本基金合同生效未满一年。
2、本基金建仓期为自基金合同生效日起的 6 个月，报告期末本基金已建仓完毕，截至建仓期结束，各项资产配置比例符合本基金基金合同约定。

§4 管理人报告

4.1 基金经理（或基金经理小组）简介

姓名	职务	任本基金的基金经理期限		证券从业年限	说明
		任职日期	离任日期		
顾宇笛	本基金基金经理、财通资管鸿盛12个月定期开放债券型证券投资基金、财通资管鸿睿12个月定期开放债券型证券投资基金、财通资管积极收益债券型发起式证券投资基金、财通资管瑞享12个月定期开放混合型证	2022-12-09	-	9	华东师范大学经济学硕士。2014年6月至2014年12月担任财通证券股份有限公司资产管理部债券研究员；2015年1月至2017年8月担任财通证券资产管理有限公司固定收益部债券研究员，2017年8月起担任基金经理岗位。

	券投资基金、财通资管双福9个月持有期债券型发起式证券投资基金、财通资管新聚益6个月持有期混合型发起式证券投资基金和财通资管鑫锐回报混合型证券投资基金基金经理。				
石玉山	本基金基金经理、财通资管双盈债券型发起式证券投资基金和财通资管鑫逸回报混合型证券投资基金基金经理。	2023-01-05	-	5	上海交通大学经济学博士。曾任海通证券资产管理有限公司转债研究员、永赢基金管理有限公司转债研究员，2021年7月加入财通证券资产管理有限公司，曾任固收公募投资部基金经理助理。

注：1、上述任职日期为根据公司确定的聘任日期，离任日期为根据公司确定的解聘日期；首任基金经理任职日期为基金合同生效日。

2、证券从业的涵义遵从《证券投资基金经营机构董事、监事、高级管理人员及从业人员监督管理办法》相关规定。

4.1.1 期末兼任私募资产管理计划投资经理的基金经理同时管理的产品情况

期末本基金基金经理无同时管理私募资产管理计划的情况。

4.2 管理人对报告期内本基金运作合规守信情况的说明

在本报告期内，本基金管理人严格按照《证券投资基金法》和其他相关法律法规的规定以及《财通资管双安债券型证券投资基金基金合同》、《财通资管双安债券型证券投资基金招募说明书》的约定，本着诚实信用、勤勉尽责的原则管理和运用基金财产。本报告期内，基金运作合法合规，没有发生损害基金份额持有人利益的行为。

4.3 公平交易专项说明

4.3.1 公平交易制度的执行情况

本基金管理人一贯公平对待旗下管理的所有基金和组合，制定并严格遵守相应的制度和流程，通过系统和人工等方式在各环节严格控制交易公平执行。报告期内，本公司

严格执行了《证券投资基金管理公司公平交易制度指导意见》和《财通证券资产管理有限公司公平交易管理办法》等规定。

4.3.2 异常交易行为的专项说明

报告期内未发现本基金存在异常交易行为。报告期内，未出现涉及本基金的交易所公开竞价同日反向交易成交较少的单边交易量超过该证券当日成交量5%的情况，本基金与本公司管理的其他基金在不同时间窗下（如日内、3日内、5日内）同向交易的交易价差未出现异常。

4.4 报告期内基金的投资策略和运作分析

二季度国内经济运行整体向好，供需两端稳步恢复，但内生动力不强，需求驱动仍不足；海外方面整体环境更趋复杂严峻。具体分项如下：

国内方面：

中国1-5月规模以上工业企业实现利润总额26688.9亿元，同比下降18.8%，降幅比1-4月份收窄1.8个百分点，主要来源于营收利润率的回升。5月份，规模以上工业增加值同比实际增长3.5%，1-5月份规模以上工业增加值同比增长3.6%。

中国6月官方制造业PMI为49%，较前值回升0.2个百分点，虽小幅企稳但仍位于荣枯线下方，分项来看供需两端均有改善，但需求端改善幅度偏弱；6月官方非制造业PMI录得53.2%，环比回落1.3个百分点，建筑业、服务业景气有所回落，但整体仍高于临界点。

中国5月社融数据整体低于市场预期，新增社融1.56万亿元，同比少增1.31万亿元；货币供应量虽增速下滑但仍在高位，M2同比增长11.6%，前值12.4%。M1同比增长4.7%，前值5.3%。新增人民币贷款结构依然为居民整体偏弱、企业中长期贷款支撑的特征。

中国5月PPI同比下滑4.6%，降幅继续扩大，前值-3.6%；5月CPI同比上涨0.2%，增速略有回升，但仍低于市场预期。

中国5月出口（美元）同比增速为-7.5%，两年复合增速同样为下行，对俄罗斯、非洲出口高增仍是主要支撑；进口同比增速从-7.9%回升至-4.5%，修复情况明显好于出口，但整体看进口需求仍然偏弱。

公开市场操作方面，二季度逆回购到期28,140亿元,投放28,220亿元；MLF到期4,500亿元，投放5,320亿元，合计二季度央行净投放900亿元。政策方面，5月，利率自律机制下调通知存款、协定存款利率加点上限，进一步压降银行负债成本；6月初，国有大行再度下调存款利率以缓解净息差压力；6月中旬，OMO政策利率降息10BP，略超市场预期，后MLF跟随下调10BP，6月下旬公布的LPR报价1年和5年期限品种亦对称下调10BP；6月底，中国人民银行决定增加支农支小再贷款、再贴现额度2000亿元，进一步加大“三农”、小微和民营企业金融支持力度；二季度货币政策委员会例会重提“搞好跨周期调节”，对于人民币汇率的持续承压，例会强调了“稳定预期，坚决防范汇率大起大落风险”。

海外方面：美国5月CPI同比下降至4.0%，略低于预期4.1%；美联储召开6月议息会议，如期暂停加息，但点阵图与经济展望显示加息进程尚未结束，7月以及9月仍各有25bp的加息空间。6月央行论坛小组讨论期间，美英欧央行均表示或将采取行动控制持续的通胀。

二季度国内经济、金融各项数据以及高频数据均表明修复斜率有所放缓，加之资金面维持宽松格局，债券市场整体震荡下行。6月降息后市场止盈情绪攀升，叠加税期和跨季扰动、以及市场对后续政策边际变化的博弈，债市收益率走势偏震荡。

固收操作：信用债开始建仓时，收益率已处低位，因此在信用配置策略上，倾向于中短久期为主，利率债也是以短久期配置为主。

转债操作：仓位微升，并将债性转债替换为平衡型转债。配置电子、新能源、生猪等板块。电子板块增配环节为PCB，或受益于算力需求爆发，但本质上依然是算力行情的扩散，业绩兑现度或许不高。光伏、新能源车等板块，景气度依然在改善，但整体供给相对过剩的担忧仍在，优选供给可能出清的环节。生猪板块仍未低位，猪价持续低迷、猪企持续亏损，去化有望扩大。其他方向以精选个券为主。

股票操作：无。

4.5 报告期内基金的业绩表现

截至报告期末财通资管双安债券A基金份额净值为1.0167元，本报告期内，该类基金份额净值增长率为1.17%，同期业绩比较基准收益率为0.63%；截至报告期末财通资管双安债券C基金份额净值为1.0151元，本报告期内，该类基金份额净值增长率为1.10%，同期业绩比较基准收益率为0.63%。

4.6 报告期内基金持有人数或基金资产净值预警说明

报告期内，本基金出现连续超过二十个工作日基金资产净值低于五千万元的情形，未出现连续二十个工作日基金份额持有人数量不满二百人的情形。

§5 投资组合报告

5.1 报告期末基金资产组合情况

序号	项目	金额(元)	占基金总资产的比例 (%)
1	权益投资	-	-
	其中：股票	-	-
2	基金投资	-	-
3	固定收益投资	53,714,496.64	97.10
	其中：债券	53,714,496.64	97.10
	资产支持证券	-	-

4	贵金属投资	-	-
5	金融衍生品投资	-	-
6	买入返售金融资产	-752.05	0.00
	其中：买断式回购的买入返售金融资产	-	-
7	银行存款和结算备付金合计	1,567,111.49	2.83
8	其他资产	35,910.09	0.06
9	合计	55,316,766.17	100.00

5.2 报告期末按行业分类的股票投资组合

5.2.1 报告期末按行业分类的境内股票投资组合

本基金本报告期末未持有股票。

5.2.2 报告期末按行业分类的港股通投资股票投资组合

本基金本报告期末未持有港股通股票。

5.3 期末按公允价值占基金资产净值比例大小排序的股票投资明细

5.3.1 报告期末按公允价值占基金资产净值比例大小排序的前十名股票投资明细

本基金本报告期末未持有股票。

5.4 报告期末按债券品种分类的债券投资组合

序号	债券品种	公允价值(元)	占基金资产净值比例 (%)
1	国家债券	10,616,512.60	19.55
2	央行票据	-	-
3	金融债券	8,142,393.42	14.99
	其中：政策性金融债	5,101,253.42	9.39
4	企业债券	19,130,934.94	35.23
5	企业短期融资券	8,150,967.84	15.01
6	中期票据	-	-
7	可转债（可交换债）	7,673,687.84	14.13
8	同业存单	-	-
9	其他	-	-
10	合计	53,714,496.64	98.90

5.5 报告期末按公允价值占基金资产净值比例大小排序的前五名债券投资明细

序号	债券代码	债券名称	数量（张）	公允价值(元)	占基金资产净值比例（%）
1	019694	23国债01	105,000	10,616,512.60	19.55
2	220322	22进出22	50,000	5,101,253.42	9.39
3	149559	21申证06	40,000	4,119,231.78	7.58
4	115251	23招证G1	40,000	4,037,402.74	7.43
5	012381628	23鄂联投SCP003	40,000	4,033,919.56	7.43

5.6 报告期末按公允价值占基金资产净值比例大小排序的前十名资产支持证券投资明细
本基金本报告期末未持有资产支持证券。

5.7 报告期末按公允价值占基金资产净值比例大小排序的前五名贵金属投资明细
本基金本报告期末未持有贵金属。

5.8 报告期末按公允价值占基金资产净值比例大小排序的前五名权证投资明细
本基金本报告期末未持有权证。

5.9 报告期末本基金投资的股指期货交易情况说明**5.9.1 报告期末本基金投资的股指期货持仓和损益明细**

本基金本报告期末投资股指期货。

5.9.2 本基金投资股指期货的投资政策

本基金投资范围未包含股指期货。

5.10 报告期末本基金投资的国债期货交易情况说明**5.10.1 本期国债期货投资政策**

本基金对国债期货的投资以套期保值为目的，按照风险管理的原则，结合国债交易市场和期货市场的收益性、流动性等情况，通过多头或空头套期保值等策略进行套期保值操作。

5.10.2 报告期末本基金投资的国债期货持仓和损益明细

本基金本报告期末投资国债期货。

5.10.3 本期国债期货投资评价

本基金本报告期末投资国债期货。

5.11 投资组合报告附注

5.11.1 本基金投资的前十名证券的发行主体中，招商证券股份有限公司在报告编制日前一年内曾受到中国证券监督管理委员会的处罚。上海浦东发展银行股份有限公司在报告编制日前一年内曾受到国家外汇管理局上海市分局的处罚。

本基金管理人对该证券投资决策程序的说明如下：本基金管理人对证券投资有严格的投资决策流程控制，本基金对该证券的投资也严格执行投资决策流程。在对该证券的选择上，本基金严格执行公司个券审核流程。在对该证券的持有过程中，研究员密切关注证券发行主体动向，在上述处罚发生时及时分析其对该投资决策的影响。经过分析认为此事件对该证券发行主体的财务状况、经营成果和现金流量未产生重大的实质性影响，因此不影响对该证券基本面和投资价值的判断。

5.11.2 本基金投资的前十名股票中，没有超出基金合同规定的备选股票库之外的股票。

5.11.3 其他资产构成

序号	名称	金额(元)
1	存出保证金	4,475.54
2	应收证券清算款	30,434.55
3	应收股利	-
4	应收利息	-
5	应收申购款	1,000.00
6	其他应收款	-
7	其他	-
8	合计	35,910.09

5.11.4 报告期末持有的处于转股期的可转换债券明细

序号	债券代码	债券名称	公允价值（元）	占基金资产净值比例(%)
1	113648	巨星转债	694,090.55	1.28
2	113057	中银转债	651,533.97	1.20
3	113619	世运转债	645,125.34	1.19
4	123107	温氏转债	628,000.14	1.16
5	113661	福22转债	605,234.38	1.11
6	113059	福莱转债	599,580.14	1.10
7	113602	景20转债	508,086.58	0.94

8	118013	道通转债	376,246.19	0.69
9	127069	小熊转债	322,000.36	0.59
10	113061	拓普转债	270,048.60	0.50
11	123131	奥飞转债	265,000.38	0.49
12	123050	聚飞转债	148,002.44	0.27
13	113660	寿22转债	142,657.67	0.26
14	110060	天路转债	138,388.77	0.25
15	127079	华亚转债	135,947.71	0.25
16	123085	万顺转2	69,999.87	0.13

5.11.5 报告期末前十名股票中存在流通受限情况的说明

本基金本报告期末未持有股票。

5.11.6 投资组合报告附注的其他文字描述部分

由于四舍五入的原因，分项之和与合计项之间可能存在尾差。

§6 开放式基金份额变动

单位：份

	财通资管双安债券A	财通资管双安债券C
报告期期初基金份额总额	80,518,014.84	5,432.65
报告期期间基金总申购份额	12,859,606.86	32,879.80
减：报告期期间基金总赎回份额	39,980,967.41	19,871.34
报告期期间基金拆分变动份额 (份额减少以“-”填列)	-	-
报告期期末基金份额总额	53,396,654.29	18,441.11

注：申购含转换入份额，赎回含转换出份额。

§7 基金管理人运用固有资金投资本基金情况

7.1 基金管理人持有本基金份额变动情况

单位：份

	财通资管双安债券A	财通资管双安债券C
报告期期初管理人持有的本基金份额	-	-
报告期期间买入/申购总份额	2,978,844.13	-

报告期期间卖出/赎回总份额	-	-
报告期末管理人持有的本基金份额	2,978,844.13	-
报告期末持有的本基金份额占基金总份额比例（%）	5.58	-

7.2 基金管理人运用固有资金投资本基金交易明细

序号	交易方式	交易日期	交易份额（份）	交易金额（元）	适用费率
1	申赎	2023-04-18	2,978,844.13	2,999,100.27	0.0030
合计			2,978,844.13	2,999,100.27	

注：基金管理人2023年4月18日的交易，适用费率参照基金招募说明书收费标准，收取费率为0.30%。

§8 影响投资者决策的其他重要信息

8.1 报告期内单一投资者持有基金份额比例达到或超过20%的情况

投资者类别	报告期内持有基金份额变化情况				报告期末持有基金情况		
	序号	持有基金份额比例达到或者超过20%的时间区间	期初份额	申购份额	赎回份额	持有份额	份额占比
机构	1	20230407-20230630	15,001,880.00	-	-	15,001,880.00	28.09%
	2	20230411-20230613	9,952,224.54	-	-	9,952,224.54	18.63%
	3	20230411-20230613	9,999,000.00	-	-	9,999,000.00	18.72%
产品特有风险							
本基金本报告期出现单一投资者持有基金份额比例超过基金总份额20%的情况。如该类投资者集中赎回，可能会对本基金造成流动性风险，从而影响基金的投资运作和收益水平。管理人将在基金运作中加强流动性管理，保持合适的流动性水平，对申购赎回进行合理的应对，防范流动性风险，保障持有人利益。							

8.2 影响投资者决策的其他重要信息

报告期内，2023年6月21日，周志远离任本基金管理人副总经理，担任FICC投资总监。

§9 备查文件目录

9.1 备查文件目录

- 1、财通资管双安债券型证券投资基金相关批准文件
- 2、财通证券资产管理有限公司营业执照、公司章程

- 3、财通资管双安债券型证券投资基金托管协议
- 4、财通资管双安债券型证券投资基金基金合同
- 5、财通资管双安债券型证券投资基金招募说明书
- 6、本报告期内按照规定披露的各项公告

9.2 存放地点

上海市浦东新区栖霞路26弄富汇大厦B座8、9层
浙江省杭州市上城区新业路中国人寿大厦2幢22层

9.3 查阅方式

投资者对本报告书如有疑问，可咨询本基金管理人财通证券资产管理有限公司。

咨询电话：95336

公司网址：www.ctzg.com

财通证券资产管理有限公司

2023年07月21日